PAGE
3

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

 ЛЕНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий  созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	02.07.2017 № 72

	О внесении изменений в решение Совета депутатов МО Ленинский сельсовет Оренбургского района от 25 декабря 2015 года № 20 «Об утверждении Регламента Совета депутатов муниципального образования  Ленинский сельсовет Оренбургского района»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 15 Закона Оренбургской области от 21 февраля 1996 года «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», Законом Оренбургской области от 04 сентября 1996 года «О статусе депутата представительного органа муниципального образования в Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Ленинский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Ленинский сельсовет Оренбургский район
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Регламент Совета депутатов муниципального образования Ленинский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования Ленинский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области № 20 от 25 декабря 2015 года:
Главу III. Регламента изложить в следующей редакции:
«Глава III. Порядок избрания главы муниципального образования из состава Совета депутатов
Статья 49.
1. Глава муниципального образования в соответствии с Уставом муниципального образования и настоящим регламентом избирается Советом депутатов из своего состава на срок полномочий Совета депутатов действующего созыва.
2. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования, избранного главой муниципального образования, прекращаются;

Статья 50.
1. Избранный в новом составе Совет депутатов собирается на первое заседание действующим главой муниципального образования в установленный Уставом срок, который не может превышать 30 дней со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.

2. Заседание Совета депутатов не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

3. Первое заседание открывает и ведет до избрания нового главы муниципального образования старейший по возрасту депутат Совета депутатов.

Статья 51.
1. Глава муниципального образования избирается тайным голосованием, с использованием бюллетеней, большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.
2. Каждый депутат может предложить одну кандидатуру для включения в список кандидатов для голосования. Депутат, чья кандидатура предложена для включения в список кандидатов для голосования, вправе взять самоотвод, который принимается без голосования. После принятия самоотводов Совет депутатов утверждает список кандидатов для голосования. Решение об утверждении списка кандидатов для голосования принимается открытым голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов Совета депутатов. Кандидатам предоставляется слово для выступления и ответов на вопросы.
3. При проведении голосования каждый депутат может голосовать только за одного кандидата на должность главы муниципального образования.
4. Избранным на должность главы муниципального образования считается кандидат, за которого проголосовало большинство от установленной численности депутатов Совета депутатов.
В случае если на должность главы муниципального образования было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.
Избранным на должность главы муниципального образования по итогам второго тура голосования считается кандидат, за которого проголосовало большинство от установленной численности депутатов Совета депутатов.
5. В случае если во втором туре голосования глава муниципального образования не будет избран, процедура выборов повторяется, начиная с выдвижения кандидатур. При повторном выдвижении предлагаются новые или те же кандидатуры.

Статья 52.
1. Избрание главы муниципального образования оформляется решением Совета депутатов, которое подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
2. Решение об избрании главы муниципального образования подписывается депутатом Совета депутатов, осуществляющим ведение первого заседания Совета депутатов.

Статья 53.

При досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования в случае отставки по собственному желанию Совет депутатов избирает нового главу муниципального образования на том же заседании.

В остальных случаях досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, предусмотренных  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ Совет депутатов избирает нового главу муниципального образования на внеочередном заседании Совета депутатов, дата которого назначается в день прекращения полномочий предыдущего главы муниципального образования.

Статья 54.
1. Кандидат, избранный главой муниципального образования, обязан в пятидневный срок представить в Совет депутатов копию приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом главы муниципального образования, либо копию документа, удостоверяющего подачу в установленный срок заявления об освобождении от указанных обязанностей. Если указанное требование не будет выполнено, Совет депутатов отменяет свое решение об избрании главы муниципального образования.
2. Глава муниципального образования вступает в должность на следующий рабочий день с даты вступления в силу решения Совета депутатов об избрании главы муниципального образования.
3. Полномочия главы муниципального образования начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования».
2. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль по исполнению настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования-

председатель Совета депутатов                                                        И.Р.Таштабанов